(1) Joann. XXI, 18. « Quum autem semueris, . . . alius cinget te, et ducet te quo tu non vis. »

(2) Voici seulement une de ces solennelles paroles dont le Ciel n'a jamais manqué de se faire garant; elle est d'un pape à un empereur romain, avant même qu'il y eût ni un *saint empire*, ni une *chrétienté*. Leon. M. Epist. 44 (al. 40) *ad Theodosium August.* (éd. cit., t. I, 918). « Quum enim Ecclesie causas, tum regni vestri agimus et salutis, ut provinciarum vestrarum quieto jure potiamini. Defendite. . . Ecclesie statum, ut et vestrum Christi dextra defendatur imperium. »

Si quelqu'un, doué d'un esprit et d'un cœur droit, mais dépourvu des données que supposent ces sortes de questions, désirait les voir présentées rapidement dans leur vrai jour, il pourrait lire utilement un opuscule du savant Père Zaccaria, qui a pour titre : *Rendete a Cesare ciò ch'è di Cesare; ma si a Dio rendete quel ch'è di Dio.* . . . Faenza, 1788, in-8° de 280 pages; et un autre intitulé : *Lasciamo star le cose come stanno.* . . . Faenza, 1791, in-8°, 129 pages. Là sont traitées comme elles le méritent plusieurs théories du siècle passé, qui n'ont point passé avec le xviii^e siècle. Aussi ces curieuses mais rares brochures peuvent-elles être encore aujourd'hui d'une utilité pratique en bien des points. Mais comme on pourrait craindre d'y rencontrer les *préjugés de l'école théologique*, que l'on consulte l'ouvrage anglais, intitulé : *Mores catholici, or ages of faith*, t. XI (Londres, 1842), chap. 7—10. Ici, c'est un auteur laïque, né, d'ailleurs, hors du sein de l'Église; et qui ne savait pas encore, lorsqu'il traçait d'aussi nobles pages, que la torche d'un incendiaire s'appropriait à montrer en sa personne combien la liberté de la foi est odieuse aux enfants de ténèbres. « Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur » (II Tim., III, 12).

(3) Luc. II, 34.

(4) Ps. XVI, 11. Cet opiniâtre aveuglement, né d'une volonté coupable que le Ciel abandonne à son sens réprouvé, les artistes semblent avoir pris à tâche d'empêcher qu'on ne l'attribuât à une

sorte de détermination *fatale*, imposée par les décrets divins. Ainsi, non contents de peindre la Synagogue qui écarte la tête, ils nous la montrent ailleurs aveuglée par les traits de l'enfer, ou les yeux dévorés par le serpent infernal, etc.

(5) Laissons encore parler saint Augustin sur le mystérieux épithalame que le prophète chantait à l'Oint du Seigneur et à son Église.

Augustin. *In Ps. XLIV* (t. IV, 382). « Gaudet sponsa amata a Deo. . . Veniat jam ipse in verbis prophetis; ecce ipse sponsus procedat nobis, amemus illum; aut si invenerimus in eo aliquid fedi, non amemus. Quia et hoc ipsum quod carnem indutus est, ut de illo etiam diceretur (Isai. LIII, 2) : *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem*, si consideres misericordiam qua factus est, et ibi pulcher est. Sed Judæorum personam gerebat propheta quum diceret : *Vidimus eum, et non habebat speciem, etc.* Quare? Quia non *in intellectum* (Ps. XLIV, tit.). *Intelligentibus autem Et Verbum caro factum est* (Joann. I, 14), magna pulchritudo est. *Mihi autem absit gloriari*, dixit unus amicorum sponsi (Gal. VI, 14), *nisi in cruce Domini Jesu Christi*. Parum est ut non inde erubescas, nisi etiam et glories.